ego Henricus de Drahe una cum filiis meis, Cünrado videlicet, Eber-

aiizuaprechen aind. Ein wort wie nüenkirchen würde den buchstabenresten und
raumverhiltnissen entsprechen. Sohon In dem Verzeichnis über die den gemeinen herren 35
der grafschaft Diez (Dessen und Nassau) zustehenden dokumente Ton 1534 (in Darm-
stadt, bL 23) wird die Urkunde ala verletzter brief bezeichnet.

1) '* uoatris
1

durch uutergeaetzte striche annulliert folgt hier nochmals im orig.
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hardo et Eberwino, ipsorum libera voluntate accedente, curtim meam
in villa Luzenlinden sitam, quam Henricus dictus Küneng possidere

dinoscitur, mere proprietatis tytulo nomine elemosine contuli et confero

per presentes . . magistre et . . conventai sanctimonialiam ecclesie in

5 Schiifenburg cum omnibus suis inribus et pertinentiis inperpetuum

possidendam. In cnius rei testimonium et robur debite firmitatis eisdem

presens scriptum opidanorum in Gyzen et Wernheri militis dicti Koil-

bendenseil sigillorum munimine porrigo roboratnm. Nos vero opidani

et Wernherus miles supradicti ad petitionem Henrici et conventus

io prescriptorum sigilla nostra presentibus recognoscimus appendisse.

Datum anno domini m. cc.lxxxx., xvii. kalendas iulii.

Aus orig.-perg. in Darmstadt. Die beiden Bieget abhängend; das zweite

an der urk. v. 1299 oct 21 besser erhalten.

1377. Die eheleute Dietrich und Jutta und ihre tochter Gertrud

15 verkaufen den kanonikern zu Schiffenberg all ihr ererbtes gut für

24 mark. 1291.

Nos Theodericus et Juttha uxor mea legitima necnon et Gerdrudis 1291.

filia nostra recognoscimus presentibus litteris et notum facimus uni-

versis, quod communicata manu, pari voto, consensu mutuo dedimus

20 et damob per presentes dilectis in Cristo . . preposito et . . conventui

canonicorum regularium ecclesie in Schiffenburg pro viginti marcis et

quatuor pecunie numerate omnia bona nostra a nostris progenitoribus

in nos divoluta, eo iure quo nos possidebamus, inperpetuum libere

possidenda. In cuius rei testimonium et robur debite firmitatis eisdem

25 dedimus presentes litteras opidanorum in Gyzen, quod apponi roga-

vimus, sigilli munimine roboratas.

Datum anno domini m.cc. nonagesimo primo.

Ans orig.-perg. in Darmstadt Das abbangende Siegel abgefallen. Gedr.:

Baur Hess. Urkunden 1, 197 nr. 271.

30 1378. Hedwig witwe Hermann Münzers, bürgers zu Wetzlar,

schenkt den nonnen zu Schiffenberg eine gült aus gutem zu Quem-

bach. 1291 jan. 23.

Ego Heddewigis relicta quondam Uermanni Monetarii civis Wet- 1291

flariensis bone memorie tenore presentium publice recognosco et notum jÄU 23

35 esse cupio, quod de consensu et voluntate puerorum meorum singu-

2Z*
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lorum et omnium dedi et do in hiis scriptis pure simpliciter et irre-

vocabiliter ob salutem aoime dicti quondam Her. mariti mei dono

elemosine perpetuo propter deum dilectis in Cristo . . magistre et con-

ventui sanctimonialium in Scbyffenburg xxvi denarios Colonienses in

die beati Martini, anserem et pullum et duos pullos carnispriviales 5

annni redditus de bonis apud Quenenbach Bitis, que quondam Hert-

wicus rufus tenuit iure colonario et possedit, eisdem magistre et con-

yentui annis singulis persolvendos, transferens in ipsos omne ius, quod

ego et pueri mei habuimus in bonis predictis. In cuius facti testi-

monium et robur sigillum civitatis Wetflariensis presentibus est appen- 10

sum. Huius rei testes sunt: Wigandus Dytthere, Marquardns de

Nuueren, Heynemannus Gerberti, Hermannus Selege, Conradus de Dry-

dorf et Hartradus Blyde, scabini Wetflarienses. Nos . . scabini et

consules Wetflarienses recognoscimus, quod ad preces domine Hedde-

wigis »upradicte et puerorum eins omnium sigillum civitatis nostre 15

appendi fecimus isti scripto.

Datum anno domini m? cc. nonagesimo, x? kalendas mensis februarii.

Aus orig.-perg. mit wenig beschädigtem Siegel in D&nnstadt. Auf der

rückseite steht von der hand des Schreibers: 'Schyffenburg'.

1379. Ritter Werner von Bellersheim genannt Groppe und Kuni- 20

gunde seine hausfrau überlassen den kanonikern zu Schiffenberg

ihre guter zu Milbach gegen einen Weingarten zu Obbornhofen.

1293.

1293. Nos Wernherus miles de Beldersheim dictus Groppo et Conne-

gundis uxor mea legitima recognoscimus presentibus litteris et notum 25

facimus universis, quod pari voto et consensu mutuo dedimus et damus

dilectis in Cristo . . preposito et conventui canonicorum regularium

ecclesie in Schiflenburg bona nostra in campis Milbach sita cum Om-

nibus iuribus suis et pertinentiis, que nostra vere fuerunt propria, ty-

tulo proprietatis perpetuo possidenda. Dedimus inquam et damus 30

nomine et ratione concambii pro parte sua vinec 1
) in villa Obernhoben

situate, quam hactenus dinoscuntur pacifice possidisse, casu quocunque

vel infortunio non obstante. Nos vero prepoBitus et coriventus memorati

omnia et singula de coneambio superius annotata in presentibus recog-

noscimus esse vera. In huius facti memoriam, ne quis in posterum 35

infringere valeat aut presumat, presentes litteras mei scilicet Wernberi

et ecclesie supradicte sigillorum munimine duximus roborandas. Testes

1)
l

sa» vlnee
1

auf rwur.
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autem huius rei sunt, qui viderunt et affuerant, dum hec ordinatio

concambii fieret: Weroherus et Cünradus de Beldersheim dicti Kolben-

denseil et Hiltwinus de Burkardesfelden milites, plebanus in Belders-

heim, Cfiradus dictus Sezepanth canonicus in Schiffenburg, plebanuB

5 in Burkardesfeilden, et alii quamplures fide digni.

Datum et actum anno domini m?cc. nonogesimo tercio.

Aus orig.-perg. in Darmstadt. Die beiden abhängenden Siegel beschädigt:

1) rnnd; Maria mit dem Jesuskind auf dem scboss unter einem spitzbogigen

portal thronend; umschr. : . . . GL2V • ECCE • SANCTE • M 8CHEFFENB . .
.

;

10 2) dreieckig; im schild ein Steigbügel; umschr.: f 8 . . . OPPIN • MILITIS . D3 •

BELD1RSHEM * Gedr.: Baur Hess. Urkunden 1,204 nr. 283.

Das vorstehend beschriebene Schiffenberger Siegel erscheint hier zum ersten

mal; an der urk. v. 1287 (1288) jan. 22 I, nr. 468 hängt noch das alte.

1 380. Heinrick Anthelms und Jutta eheleute zu Wetzlar verkaufen

15 den nonnen zu Sckijfenberg 25 morgen ackerland bei Dudenhofen.

1293 mai 4.

Universis presens scriptum visuris et audituris innotescat, quod 1293

ego Heinricus Anshelmi civis Wetflariensis et Jutta uxor mea legitima
mal 4

communicata manu et consensu mutuo vendidimus et dedimus dilectis

20 in Cristo magistre et conventui sanctiraonialium in Schyffenburg vere

proprietatis tytulo totam terram noßtram arabilem apud villara Duden-

hobe iacentem, viginti et quinque iugera terre arabilis vel citra con-

tinentem, pro quadraginta et quinque marcis denariorum legalium et

bonorum pecunie numerate, quas confitemur nos recepisse ab ipsis

25 totaliter, numeratas et traditas nobis esse et contenti sumus hiis, re-

nunciantes plane, sinpliciter et expresse pro nobis et heredibus nostris

omni iuri et dominio, quod habuimus in eisdem. In cüius facti testi-

monium et robur sigillum civitatis Wetflariensis ad preces nostras et

instantiam presentibus litteris est appensum. Huius rei testes sunt:

30 Wigandus Dytthere, Conradus de Catzenfurt, Hartradus Blyde et Rulo

Reye, scabini Wetflarienses, et quam plures alii fide digni.

Actum et datum anno domini m?cc?lxxxx? tercio, iiii? nonas men-

sis maii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel zerbrochen.
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1381. Die scholastici Emmercho vom dorn und Volkmar von

st. Victor zu Mainz schlichten als erwählte Schiedsrichter den streit

zwischen Werner von Münzenberg und den kanonikern zu Schiffen-

berg über das von Werner aus dem hof Milbach beanspruchte

grevenrecht dahin, das» dieses recht nur geleistet werden soll bei 5

bebauung des hofs durch einen am ertrag teil habenden höhnen,

nicht aber, wenn das stift den hof selbst bewirtschaftet.

1293 dec. U.

1293 Emmercho maioris et Wolcmarus sancti Victorig ecclesiarum Mo-
BC

'
14

' guntinensium scholastici universis presentium inspectoribus salutem et 10

subscriptorum congnoscere veritatem. Noverint universi presentes pa-

riter et futuri, quod cum inter nobiles viros dominos Wernherum de

Minzenberg et patrueles suos, qnoram idem dominus W. tamquam mino-

mm tntor et curator legitimus existebat, ex parte una, et religiosos

viros Heinricum prepositum et . . conventum suum in Schiifenburg ordi- 15

nie sancti Augustini Treuirensis dyocesis saper iure curtis in Milbach

apud Gronenberg 1

)
site, eis attinente pleno iure, ex altera verteretur

raateria questionis, predicto nobili viro W. et fratruelibus suis asserenti-

bus precarias seu exactiones, que grevenreth vulgariter nuncupantur, eis

conpetere et ius percipiendi eas in dicta curia se habere, . . preposito et 20

conventu predictis hoc esse verum plane negantibus ex adverso, partes

predicte in nos scolasticos predictos super questione illa ac omnibus aliis

controversiiB et contentionibus, que inter se habebant vel habere poterant

contemplatione huiusmodi questionis, compromiserunt spontanea volun-

tate tamquam in arbitros seu compromissarios, arbitratores seu ami- 25

cabiles conpositores, ut potestatem haberemus diffiniendi, decidendi,

componendi questionem predictam secundum iusticiam vel amice. Nos

igitur arbitrio predicto in nos suscepto, testibus receptis, quos nobiles

predicti pro intentione sua fundanda producere voluerunt, ac eis exa-

minatis, plenius discussis, . . preposito et conventu predictis preter 30

quedam privilegia ecclesie sue, per que libertatem dicte curie sue in

Milbach probare et affirmare 2
)
intendebant, coram nobis exhibita 3

) nullas

probationes alias facientibus, sed dicentibus, quod de piano decisioni

nostre stare vellent et per omnia obedire, taliter ordinamus, statoimus

et virtate arbitraria diffinimus, quod quando prepositus et conventus 35

1) So deutlich Im orlg., nicht Gran in gen, wie Wagner Wüstungen, Oberhesaea

142, das orlg. anfahrend, berichtigen -wlU. 2) 'alTere' orig.

3) Die DUsehung mit dem ausatellungsjahr 1141 (nr. 1332), in welcher die grifln

Clementia dem stift u. a. schenkt 'predium in Milbach . . . absque omni iure et •rricio*.
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predicti curiam de Milbach predictam cum omnibus pertinentiis suis

suis excolunt vel per conversos monasterii sui excoli faciont laboribus

et expensis, dicta curia ab omni prestatione iuris, quod grevenreth

vulgariter nuncupatur, sen alia exactione quacumque predictis nobi-

5 libus solvenda debet esse inperpetuum libera et exempta. Si vero

prepositus et conventus predicti curiam predictam cum suis pertinen-

tiis colono layco partionario locaverint excolendam, idem colonus laicus

grevenreth et alia iura eidem attinentia sine contradictione qualibet

debet integraliter exsolvere nobilibus antedictis, dummodo iuxta facul-

10 tatem et vires rerum suarnm plus aliis hominibus boc idem ins, quod

grevenreth dicitur, exsolvere debentibus non gravetur. Statuimus

quoque, ut expensas in lite qualitercumqne factas nulla partium ab

alia exigat vel requirat, quibus coram nobis utraque pars renunciavit

simpliciter et precise. In enius nostri statuti et ordinationis fidem

15 sigilla nostra presentibus apposuimus in testimonium veritatis.

Actum anno domini m?cc? nonagesimo tercio, in crastino sanete

Lucie virginie.

Nos Wernherus dominus de Minzenberg nomine nostro et fratru-

elum no8trorum nomine tutorio, nos quoque prepositus et conventus

20 de Schiffenburg predicti in scolasticos predictos super questione, que

supra ponitur, nos consensisse publice confitemur eoramque Ordina-

tionen!
,

prout supra ponitur, ratam habentes et gratam presentibus

litteris approbamus. In cuius nostri consensus et approbationis fidem

sigilla nostra presentibus apponi iussimus in testimonium veritatis.

25 Actum anno domini et crastino sanete Lucie ut supra.

Aas orig.-perg. in Darmstadt. An geflochtenen rundschnüren von blauem

garn, welche durch vier löcher im bug in der weise gezogen sind, dass die aus

den beiden untern löchern hervortretenden enden durch eine aus den beiden

obern herabgesenkte schleife laufen, hängen die Siegel in ungefärbtem wachs:

3i) 1) spitzoval; geistlicher in einem scssel vor einem pult, auf welchem ein foliant

liegt; umschr.: + S'EMERCHONIS • SCOLAST1CI • MOGVNTI . . 2} bruchstück.

3) abgefallen. 4) bruchstück (8chiffenberg). Gedr.: Entdeckter üngrund nr. 2o4.

\ 382. Die kanoniker zu Schiffenberg verkaufen dem klosler Arns-

burg ein yütchen zu Niederlemp. 1294 mai.

35 Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod nos Heyn- 1294

ricus prepositus totomque collegium canonicorum regularium in Schiffen- maK

bürg ordinis saneti Augustini Treuerensis dyocesis vendidimus nomine

nostri monasterii honorabilibus viris . . abbati et conventui monasterii

de Arnisburg nomine sui monasterii possessiuneulam quorundam bo-

40 norum sitorum in terminis ville inferioris Lempe, que annuatim solvit
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quatuor solidos et sex denarios legalium denariorum, quam quidera

possessionem beate memorie quondam Lüdewicus Monetarius civis Wet-

flariensis dictus de Limpurg pro remedio anime sue quondam nostro

monasterio dinoscitur contulisse. Nos itaque acceptis tribus marcis

numerate pecunie in venditione predicta ab abbate et conventu pre- 5

dictis posuimus et per presentes ponimus dictum ipsorum monasterium in

possessionem dictorum bonorum, ut ipsum ea libertate et iure perpetuo

poRsideat, quibus nos bactenus dinoscimur possedisse. In cuius nostre

yenditionis evidentiam unanimi consensu facte sigillum nostrum, quo

communiter utimur, est presentibus appensum in testimonium veritatia. 10

Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo

quarto, mense maio.

Aus orig.-perg. im archive des klosters Arnabnrg zu Lieb. Siegel abge-

fallen. Gedr.: Baur ürkb. d. Kl. Arnsburg 180 nr. 258 (regest).

1383. Giselbert pfarrer zu Langgöns schenkt den kanonikern zu 15

Schiffenberg seine guter zu Kirchgöns. 1296.

1296. In dei nomine, amen. Ego Gyselbertus presbiter, rector ecclesie

in LangengunBe, tenore presentium publice recognosco et universis

notum esse cupio, quod sana deliberatione prehabita, mente sanus et

corpore, Richardi militis fratris mei consensu etiam et voluntate libera 20

accedente, bona mea in Kirchgänge sita, a meis progenitoribus ad me
ex ßuecessione hereditaria libere devolata et a meiB coheredibus se-

parata penitus et divisa dono et delego in hiis scriptis donatione facta

inter wivos 1
) viris religiosis in Cristo dilectis Heinrico preposito et

. . conventni ecclesie in Schyffenburg ob salutem anime mee et reme- 25

dium peccatorum progenitorum meorum in elemosinam perpetoam

propter deum. Que quidem bona solvunt et solvent annis singuÜB

quatuor maltra siliginis, dimidium maldrum avene mensure Wetflari-

ensis et fertonem ßive sex solidos denariorum legalium et bonorum

usualis monete et legalis, duos anseres et duos pullos autumpnales, 30

unum quoque pullum carnisprivialem nomine pensionis. Volens et

ordinans, ut ratione predicte donationis mee prepositus et conventus

predicti lampadem ardentem 2
) et lucentem Bingulis noctibus continue

et perpetuo in carcere apud ecclesiam eorum sito habeant et procurent.

Item quod in ecclesia predicta a fratribus et canonicis presentibus 35

festum de corpore Oristi annis singulis cum sollempnitate debita et

1) So im orig.

2) '»Hentern* »of rasnr an stelle der ursprünglich geschriebenen (im text nn mittel-

bar nochmals folgenden) worte 'et lucentem*.
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consueta Bollempniter iDperpetuum peragatur. Item quod in singulia

qnatnor temporum ebdomadis semel in ebdomada, die ad hoc con-

petenti vigilie novem lectionnm cnm missa pro defunctis in meam
necnon parentnm meorum et omnium fidelium defnnctornm memoria

m

5 decantentur. Ut antem premissa omnia et singula firmiter tarn in toto

quam in parte fideliter inpleantnr, presens instrumentum ezinde con-

feetnm est et ad preces meas, . . conventus snpradicti et honorabilium

virorum domini Vigandi decani ecclesie Wetflarienaiß necnon Theo-

derici archipreabiteri CriatianitatiB eiusdem ac mei ipaiua aigillorum

10 mnnimine roboratnm. Quod noB H. prepositus et conventus canoni-

eorum regularium promittimus omnia et singula prenotata per nos in-

violabiliter observanda et recognoBcimus eadem in hiifl ßoriptis. Nob

vero W. decanns ecclesie Wetflariensis et Th. archipreabiter Criatiani-

tatiB in teatimonium veritatia confitemur aigilla nostra preaentibua

15 appendisse. Testes huius rei sunt: dominus Henricua dictua de Kals-

munt canonicua ecclesie Wetflariensis, dominus Burkardus dictus Vitulua

et magiater Hildebrandua presbiteri, dominus Rikardus miles dictua

de Ganse, et alii quamplurea fide digni.

Acta sunt bec anno domini m?cc? nonogcsimo vi?.

20 Aus orig.-perg. in Darmstadt Die eingehängton siegel meist arg beschä-

digt: 1) Schiffenberg. 2) dechant und 3) erzpriester unter nr. 1385 besser erhalten

und beschrieben. 4) spitzoval; brnstbild eines heiligen, der etwas vor sich hin

hält, nach links; umschr.: f S' • GI[L]BERTI • PASTIS • D • LÄGVNSE . Gedr.

:

Baur Hess. Urkunden 1, 219 nr. 300.

25 1384. Die normen zu Schiffenberg bekunden, dass Hedwig witwe

des ritters Walther Schlaun zu Giessen ihnen eine jährliche spende

von 3 ohm wein gestiftet und sich damit ihre und ihres galten

gedächtnisfeier gesichert hat. 1296 märz 4.

Que geruntur in tempore, ne aimul labantur cum lapau temporis, 1296